
1 

 

 
HOTĂRÂRE 

privind admiterea in parte a listei de candidați pentru funcția de consilier local  

în cadrul Consiliului Local al orașului Petrila,  

propusă de Partidul Alternativa Dreaptă (AD)  

 

Biroul Electoral de Circumscripție Orășenească nr. 12 Petrila - județul 

Hunedoara, întrunit în ședința din data de 30.04.2024 

Examinând lista de candidați pentru alegerea Consiliul local al orașului Petrila, depusă 

de Partidul Alternativa Dreaptă (AD), înregistrată sub nr. 102/29.04.2024; 

      În conformitate cu prevederile  art. 4 alin. (1) și (2), art. 7 alin. (1), (4), (6) ,art. 27 

alin. (1) lit. b), art. 42, art. 46, art. 47, art. 49 alin. (1 ) și (2), art. 52, art. 54 alin. (1) din  Legea 

nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților administrației publice locale, pentru modificarea 

Legii administrației publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea și completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali, cu modificările și completările ulterioare; 

Constatând că la data de 29.04.2024 au fost depuse cele 4 exemplare a dosarelor de 

candidatură precum și celelalte documente prevăzute  de  Hotărârea Biroul Electoral Central 

nr. 7H/2024, astfel:  

• propunerile de candidaturi pentru funcția de consilier local al orașului Petrila 

îndeplinesc condițiile de fond și formă, prevăzute de Legea nr. 115/2015; 

• lista de susținători cuprinde numărul necesar de alegători stabilit prin Hotărârea nr. 

1/19.04.2024 a Biroului Electoral de Circumscripție Orășenească nr.12 Petrila-județul 

Hunedoara; 

• lista de candidați este însoțită de documentele prevăzute de Hotărârea Biroul Electoral 

Central nr. 7H/2024 privind documentele pe care trebuie să le conțină dosarele de candidatură 

care vor fi depuse la birourile electorale de circumscripție la alegerile locale din anul 2024; 

• lista de candidați conține un număr de 26 de candidați, peste numărul legal de 24 de 

candidați, stabilit în conformitate cu prevederile art.7 alin.(6) din Legea nr. 115/2015 raportat 

la Ordinul Prefectului județului Hunedoara  nr. 122/2024, prin care numărul de consilieri 

locali stabilit pentru Consiliul Local al orașului Petrila, pentru alegerile din 9 iunie 2024, este 

de 19 consilieri; 



2 

 

În temeiul dispozitiilor art. 7 alin. (6), art. 45, art. 52 alin. (2) și alin. (5) din  Legea nr. 

115/2015 pentru alegerea autorităților administrației publice locale, pentru modificarea Legii 

administrației publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii 

nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali, cu modificările și completările ulterioare și ale 

Ordinului Prefectului nr. 122/05.04.2024 privind stabilirea numărului de consilieri pentru 

consiliile locale din județul Hunedoara și Consiliul Județean Hunedoara, pentru alegerile 

locale din anul 2024; 

HOTĂRĂȘTE: 

           Art. 1. Se admite in parte lista de candidați pentru funcția de consilier local în cadrul 

Consiliului Local al orașului Petrila, propusă de Partidul Alternativa Dreaptă (AD), la 

alegerile locale din data de 9 iunie 2024, respectiv se admit candidaturile aflate la pozițiile 

nr.1-24. 

Art. 2 Se resping candidaturile doamnei Guțu Martyana – Iuliana, aflată la poziția 

nr.25 pe lista de candidați, și a domnului Floriceanu Cătălin – Flavian, aflat la poziția nr.26 

pe lista de candidați.  

          Art. 3. Prezenta hotărâre se va afișa la afișierul Biroului Electoral de Circumscripţie 

Orășenească nr. 12 Petrila-județul Hunedoara, pe pagina de internet www.orasulpetrila.ro, iar 

candidatura se va înregistra în Registrul de evidență a candidaturilor la funcţia de consilier 

local al oraşului Petrila, la alegerile autorităţilor administraţiei publice locale din data de 09 

iunie 2024. 

     Art. 4. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Judecătoria Petroșani, în termen de cel 

mult 48 ore de la data afișării candidaturii. 

               PRESEDINTE                                                                  LOCȚIITOR 

           Gheorghe Simion-Nelu                                                 Rotea-Afrim Oana-Elena 

 

MEMBRII: 

1. Zachman Sebastian-Remus  - Alianța pentru Unirea Românilor  

2. Opriș Iulian-Marian   - Partidul Național Liberal  

3. Bobar Gheorghe                      - Partidul Social Democrat  

4. Popescu Gabriel-Dorin - Uniunea Culturală a Rutenilor din România  

5. Nagy Francisc                         - Uniunea Democrată Maghiară din România  

6. Hotu Ștefan Dimitrie  - Partidul Mișcarea Populară  

 

Petrila, 

Nr. 16/30.04.2024 


